
 

Edital 009/2023 – PRPPG/Unespar                                                                                               Página 1 de 2 
 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ - UNESPAR 
Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação - PRPPG 

Diretoria de Pesquisa - DIPE 
Divisão de Pesquisa 

 
EDITAL 009/2023 - PRPPG/Unespar 

Homologação das Inscrições - Programa Bolsa-Técnico – Laboratórios 
Multiusuários da Universidade Estadual do Paraná (UNESPAR)   

 
A Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação da Universidade Estadual do Paraná -  
PRPPG/Unespar, por meio da Diretoria de Pesquisa, considerando: 
 
a Chamada Pública n. 23/2022 da Fundação Araucária de Apoio ao Desenvolvimento Científico e 
Tecnológico do Estado do Paraná (FAP);  
o Edital 005/2023 - PRPPG/Unespar - Programa Bolsa-Técnico – Laboratórios Multiusuários da 
Universidade Estadual do Paraná (UNESPAR); 
a análise da documentação dos inscritos e deliberação pela Comissão Institucional de Avaliação e 
Acompanhamento do Programa Bolsa-Técnico–Laboratórios Multiusuários da Unespar, 
conforme os critérios de elegibilidade e apresentação dos documentos (Artigos 3 e 5 do Edital 
005/2023 – PRPPG – Unespar), registrada em Ata n. 01/2023 - Comissão Institucional de 
Avaliação e Acompanhamento do Programa Bolsa-Técnico–Laboratórios Multiusuários da 
Unespar; 
 

R E S O L V E: 
 
Art. 1°. Tornar público o resultado das inscrições homologadas, conforme segue: 

Candidato PPG de vinculação 
Laboratório 
Multiusuário 

Situação 

Adonias Alfredo 
Carvalho 

Programa de Pós-Graduação em 
Música (PPGMUS) 

Laboratório de Música, 
Sonologia e Áudio  

Homologada 

Adrieli Cristine Bueno Programa de Pós-Graduação em 
Educação Matemática (PRPGEM) 

Laboratório de Educação 
Matemática 

Homologada 

Brandon Lopes dos 
Anjos 

Programa de Pós-Graduação 
Interdisciplinar Sociedade e 
Desenvolvimento (PPGSeD) 

Laboratório Cultura e 
Poder 

Homologada 

Catalina Sofia Meza 
Reyes 

Programa de Pós-Graduação em 
Cinema e Artes do Vídeo (CINEAV) 

Laboratório de 
Investigações em 
Cinema e Audiovisual  

Homologada 

Daniel Ferreira da Silva Programa de Pós-Graduação em 
História Pública (PPGHP) 

Laboratório de Ensino de 
História  

Homologada 

Emili Boniecki 
Carneiro 

Programa de Pós-Graduação em 
Educação Matemática (PRPGEM) 

Laboratório de Educação 
Matemática 

Homologada 

Emily Vitória Neves 
Monteiro 

Programa de Pós-Graduação em 
História Pública (PPGHP) 

Laboratório de Ensino de 
História 

Homologada 

Elizabeth do 
Nascimento Lopes 

Programa de Pós-Graduação em 
Ambientes Litorâneos e Insulares 
(PALI) 

Laboratório de Ecologia 
e Conservação  

Homologada 

Felipe Renã Golim 
Stocco 

Programa de Pós-Graduação em 
Cinema e Artes do Vídeo (CINEAV) 

Laboratório de 
Investigações em 
Cinema e Audiovisual  

Homologada 

Francisco José Reyes 
Sánchez 

Programa de Pós-Graduação em 
Ambientes Litorâneos e Insulares 
(PALI) 

Laboratório de Ecologia 
e Conservação  

Homologada 

Gabrielle Rodrigues da 
Silva 

Programa de Pós-Graduação em 
História Pública (PPGHP) 

Laboratório de Ensino de 
História 

Homologada 



 

Edital 009/2023 – PRPPG/Unespar                                                                                               Página 2 de 2 
 

Iriene Borges da Silva Programa de Pós-Graduação em 
Cinema e Artes do Vídeo (CINEAV) 

Laboratório de 
Investigações em 
Cinema e Audiovisual  

Homologada 

Iurii Kokin Programa de Pós-Graduação em 
Cinema e Artes do Vídeo (CINEAV) 

Laboratório de 
Investigações em 
Cinema e Audiovisual  

Homologada 

José Eduardo Silva 
Pereira 

Programa de Pós-Graduação em 
Cinema e Artes do Vídeo (CINEAV) 

Laboratório de 
Investigações em 
Cinema e Audiovisual  

Homologada 

Kevin Wolker Ferreira 
da Silva 

Programa de Pós-Graduação 
Interdisciplinar Sociedade e 
Desenvolvimento (PPGSeD) 

Laboratório de 
Geoprocessamento e 
Sensoriamento Remoto  

Homologada 

Lívia Maria Touron de 
Sene 

Programa de Pós-Graduação em 
Cinema e Artes do Vídeo (CINEAV) 

Laboratório de 
Investigações em 
Cinema e Audiovisual  

Homologada 

Marcelo Gomes Programa de Pós-Graduação em 
Cinema e Artes do Vídeo (CINEAV) 

Laboratório de 
Investigações em 
Cinema e Audiovisual  

Homologada 

Milleni Bezerra 
Moreira 

Programa de Pós-Graduação em 
Cinema e Artes do Vídeo (CINEAV) 

Laboratório de 
Investigações em 
Cinema e Audiovisual  

Homologada 

Noah Mancini Mendes Programa de Pós-Graduação em 
Cinema e Artes do Vídeo (CINEAV) 

Laboratório de 
Investigações em 
Cinema e Audiovisual 

Homologada 

Paulo Jorge Medeiros Programa De Pós-Graduação 
Interdisciplinar, Mestrado Acadêmico 
em Formação Docente (PPIFOR) 

Laboratório do PPIFOR  Homologada 

Rafael Rodrigues de 
Oliveira 

Programa de Pós-Graduação em Artes 
(PPGARTES) 

Laboratório de Cinema e 
Educação  

Homologada 

Yara Nantes 
Vasconcelos 

Programa de Pós-Graduação em 
Ambientes Litorâneos e Insulares 
(PALI) 

Laboratório de Biologia 
Marinha 

Homologada 

  
 
 
Art. 2°. Publique-se na página da PRPPG/Unespar – www.prppg.unespar.edu.br.  
 
 
 
 

 
Paranavaí, 30 de março de 2023. 

 
 
 
 
 

Prof. Dr. Carlos Alexandre Molena Fernandes  
Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação - PRPPG  

Portaria n. 232/2022-Reitoria/Unespar 


